
I I I
SmM INECA 8 NOEMBRE 1881. 

!*■ " " "

A d m i n i s t r a ţ i a ,  P a s â - j u l  T l o m â n  N r .  7 . ANUL AL VT—No. 244.

ABONAMENTELE
n Capitalii, pe an . . . . 86 lot.

,  pe C Imit . . .  18 lei.
,  pe 3 lun i.. . . .9  ,lrf.

Ut 3 Districte, pe an . . . 40 lot.
; pe '6 .lun i.. , .; | 20 Joi.
,  pe 3 'luni . . . 10 'lei.

!, Uuien'tole se prcmejte la Adminiatrfţia. TIMPUL
n nuinfir în Capitală 10 b. 

. în Districte 15 b.
REDACŢIA, CALEA VICTORIEI Nr. 102.

ANUNŢURI ŞI INSERŢII 
Linia 80 litere petit pa?. IV. 80 V 

Idem PaK- ni. 1 20 »
Inserţii pag. IV . . .  . 50 >
Reclame pag. IR . . . .  1 50 »

Anunţurile ţ|i inserţiile se primesc 
Bucureşti, la Administraţia ziarului : in 
Yiena, la biuronrile de anunţuri Heinrieb 
Schalek. Wollzeile 12;—A. Oppelik, Stuben 
fitein 2;—Paris, C. Adam, rue CKmenc 4 
Compania generalii de publicitate 6  1  
Dav.'oe et C-ie-, in Londra, Francfort 
Berlin, Zurich şl New-Yorli prin com 
po.nia generali de publicitate (7. Ir* Duub 

ef C-ie.

Scrisorile nefrancate nu »e primesc 
Manuscrisele ne Imprimate se ar i .

D-nii membrii ai partidului 
tiservator sunt invitaţi a se 
truni in adnnare generală, 
ini, la 9 noembre, la 8 ore 
ara in localul Clubului, calea 

îfiiâictoriei No. 102.
‘>ir

Bucureşti, 7 Noembre 1881

Atăt presa franceză, căt şi cea stră 

& se ocupă mai mult de modul for­

ării cabinetului Garabetta şi de per- 

snele, cari il compun. „Cabinetul 

|lor patru preşedinţi8 nu s’a realizat, 

deacea republicanii moderaţi, car; 

ii văd in rainisteriu pe Leon Say şi 

reycinet, nu’şi pot ascunde desilusiu 

ea lor. Organul lui Gr6vy declară 

re» pe faţă: „Deoarece miniştri sunt 

wpuşi lui Gambetta, cea mai mare

t
arte, ba toată responzabilitatea cade 

snpra lui.^ Prin cercurile republica­

ne chiar circulă multe nume batjoco 

««.il pjţoare la adresa noului cabinet: «Mi 

"* ml minister,» „ministerul comîsiona 

Iilor lui Gambetta,* etc. Rocheîort ,i 

|umeşte, un minister de orbi al căror 

lege este un chior.

Mai objectiv judecă foile engleze 

■ iTimes“ scrie :

Formarea unui cabinet Gambetta 

£ste un eveniment de primul rang pen- 

jru toată Europa. De succesul sau 

succesul siSu depinde mai mult, de 

numai stabilitatea republicei. Com- 

teE punerea cabinetului a desiluzionat oa- 

r*-cnra. Nepaiticiparea lui Freycinet si 

(Leon Say este de regretat, dar Gam> 

ţ»,eţţa are o mare cunoştinţă de oa- 

uneni, in căt francejii se pot incre- 

W®fle că va face o alegere bună. To- 

uşi noul ea hi net ne pune pe gân­

duri El nu e cabinetul lui Gambetta, 

0  ţoi însuşi Gambetta. E imposibil de a 

jiţl vede,a, in această înălţare a lui 

(ţambetta, o reînviere oare-care a re­

gimului personal şi ■ posibilă ame­

ninţare a spiritului i W-htţîunilor re­

publicane. Dacă am vi-dea in Gam­

betta un bărbat cu scopuri curat per­

sonale şi cu o ambiţie colosală după 

mterea supremă, atunci ar trebui să 

im îngrijiţi de ocazia ce i s’a oferit. 

Dar Gambetta a dat deja multe probe 

de moderaţiune, abnegare şi loialitate 

către republică. El a ajuns la poziţia 

sa prin mijloace constitnţiouale şi cată 

să credem in loiala sa deciziune, că 

şi va esercita funcţia tot in acect 

spirit. Nu se poate nega, că venirea 

sa la putere însemnează o diversiune 

in afacerile Franţei, poate şi in ale 

Europei : dar întreaga lui istorie ga­

rantează, că va fi tare contra acelei 

agoiste ambiţiuni, care de atătea or 

deja a fost fatală pentru Franţa. Poa­

te că concursul lui Freycinet ar fi 

liniştit in mai multe puncte unele sus 

ceptibilităţi, cari la inceput s’ar pu­

tea deştepta prin conducerea afacerilor 

externe de către Gambetta.

celarul prin aceasta vrea să probeze 

in mod indirect, câ nici opoziţia nu e 

in stare să formeze o majoritate.

(JJ ru 

ffl

In Germania situaţiunea nu e ăncă 

destul de clară. Cancelarul e in de 

plin acord cu împăratul şi cu prinţu 

de coroană, in căt se pare a fi asi 

gurat din această parte. Ce va face 

insă cu Reichstagul ? Gazetei de Co­

lonia i se scrie din Berlin, că prinţul 

Bismark, după ce . s’a convins că nu 

va avea sprijin suficient in Reichstag, 

ar fi cerut şi primit autorizarea din 

partea împăratului, să negocieze cu 

conservatorii, cu centrul şi cu marea 

partidă liberală, dacă şi sub ce con- 

diţiuni ar fi dispuşi a'i da concursul 

lor in conducerea afacerilor. Bismark 

vrea să cruţe ţeara de un conflict^ 

chemănd la guvern persoane politice, 

cari ar putea forma o majoritate gu­

vernamentală. Dar înainte de a se 

pune in lucrare acest plan, se va aş­

tepta nn vot deciziv al Reichstagului.

Organul Cancelarului declară, că 

Bismark are de gănd să întrebe opo- 

ziţiunea catolică şi progresigtă, „dacă 

vor să primească cărraa statului se­

parat sau unite.” După ?căt pare, can-

ŞTIRI TELEGRAFICE 

Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas■

Constaritinopole, 18 noembre. — In şe­

dinţa ţinută eri, 17 noembre, de către co- 

misiunea financiară de lichidare, s’a otărit 

ca o anuiUte de 18o,000 lire turceşti, re 

presintănd ecnivalentul tributului insulei 

Cipru şi partea cedată Bondholderilor a- 

supra produsului tacsei pe tutunul persan 

(tombeki), se va plăti prin delegaţiuni a- 

supra veniturilor vămilor; s’a otărit ase-- 

menea că consiliul de administraţiune al 

Bondholderilor va incasa in profitul seu 

zecimea asupra tutunurilor ordinare penă 

la ooncurinţa de 100,000 lire turceşti.

Server-paşa, primul delegat otoman , a 

citit apoi proiectul de decret ce trebue să 

intervină spre a da acestor delegaţiuni pu­

tere de lege, proiect care a fost primit 

după oarecari uşoare modificări. Se crede 

in genere că nfigdciările sunt pe sferşit.

Oficială. Peregrinii, cari se vor intoarce 

din Mecka, vor fi supuşi unei .prime ca­

rantine de 15 zjje la Elvedi, unei a doua 

de zece zile la Ţiir (sau El Tor) pe ma­

rea Roşie, şi un.ei a treia tot de lo  zile 

intre Beyruth şi Smirna.

Poarta a ’nmănat Ministrului Greciei c 

Notă spre a ’l ruga să ordone închiderea 

in termen de trei zile, a tutor biurourilor 

poştale: elenice stabilite ’n Turcia, spre 

scuti pe Poartă de dureroasa trebuinţă d’a 

recurge la mijloace coercitive întrebuinţate 

de autorităţile greceşti pentru închiderea 

biuroului postai otoman ce era la Larissa.

Roma, 18 noembre. -— Eri seară a fost 

noiii manifestări căldaroase ’n faţa Qniri- 

naiului.

O mulţime •entusiasta aclama pe Rege 

şi Regină, carijs’au aretat de mai multe 

iori-.iu balnoaul*Palatului spre a’i mulţămi.

reign Office şi Vatican E probabil chiar 

că Leon X III va invita pe cardinalul Man- 

ning şi pe archiepiscopul Dublinului a ve­

ni la Roma pentru a se esplica cu dansul.

A se vedea nltime ştiri pe pagina III

Roma, 18 noetnbre. — Sir Errington 

are de gănd să plece ’n curend la Lon­

dra, pentru a‘conferi cu 1 ordu 1 Granville; 

densul se va ’ntoarce aici in a doua ju- 

m6tate a lui Decembre. In interval, papa 

va consulta episcopatnl din Regatul-Unit 

asupra cestiunii restabilirii relaţiunilor di­

plomatice cel puţin oficioase intre For-

Primira de la un corespondent 

al nostru din Rimnicul-Vălcei ur­

mătoarele amănunte asupra fapte­

lor ce se petrec acolo.

Nu putem indestul atrage a- 

tenţiunea opiniei publiee asupra 

unei asemenea stări de lucruri. 

De şi avem puterniee temeiari, 

pentru a avea o foarte slabă spe­

ranţă in guvernul ,.etual, totuşi ne 

facem o datorie de a-i semnala 

un sistem de administraţie care 

de şease ani apasă această po- 

pulaţiune şi o dă in prada câ­

torva esploatatori neruşinaţi. De- 

ună-zi „Monitorul" chiar publica 

destituirea a 14 perceptori din acest 

paşalic, seoşi pentru abusuri, şi 

sfeterisire de bani publici. Cine a 

numit pe aceşti perceptori ? Cine 

i-a meaţinut in funcţiune de atăta 

timp ? Evident influenţele locale 

in capul cărora se afla prefectul. 

Şi eând hoţiile au ajuns intr’un 

grad iu căt se priraejdueşte chiar 

incasarea regulată a impositelor, 

adică sfântul budget, atunci minis­

terul se deşteaptă şi face căte un

tărziu şi inutil esemplu.

Iarăşi in „Monitor" vedem că 

arenda moşiei Mareea a statului, 

arendată d-lui Klaus, nu s’a plă­

tit ? Cine este acel Klaus? Toată 

Vălcea ’l ştie. Este omul de paie 

al prefectului, acel cei imprumută 

numele pentru a ţine in arendă 

mai multe moşii ale statului (in­

tre cari şi Mareea )

y

HIGOHTRA NEOLOGISMELOR- (O
(tJrmafe).

Ceea ce s’a întămplat odată, sema 

poate întâmpla şi altă dată, cum 

s’a întâmplat p e n t r u  clasele culte, se 

poate întâmpla şi pen ru poporul in-

treg- . i , :
Fără indpială, rSspundem noi ; nu­

mai că trebuesc căutate împrejurările 

sub care s’a intfimplaf, şi trebueşte 

aflată legea, după care se întâmplă.

Cjea ce a produs metamorfosa par­

ţială a limbii romăne de la 1848 în­

coace şi a făcut cu putinţă înrădăci­

narea atător cuvinte nouă şi scoa 

terea atător cuvinte slavone din limba 

obicinuită a claselor culte, a fost cu­

rentul general al opiniunii publice in 

momentul redeşteptării spiritului na­

ţional in România liberă, in Transil­

vania şi in Bucovina. Aşa de puternică 

a fost. raza de lumină ce s’a revărsat 

atunci asupra ţărilor romăne, in căt. 

nu ă existat un singur om din clasele 

de susj care să nu se fi deşteptat la 

atingerea ei. Cu focul tinereţei s’au 

.aruncat cu toţii pe calea cea nou 

deschisă, şi mai ales de la sora noas

(1) Din ^Convorbirile Literare*.

tră franceză am primit, împreună cu 

impulsul mişcării politice, şi o întreagă 

comoară de cuvinte latine, şi de odată 

ne-am deprins cu toţii a vorbi de li~ 
bertate, a ne găndi la constituţivne, 
a spera in viitor, a ne crede capabili 
de ori-ce reforme. Cu jfţima deschisă, 

tinerimea a primit cuviiftele cele noufi 

din gura conducătorilor naţionali, şi 

toată societatea romănă cea cultă a 

fost pe atunci ca o singură scoală de 

invăţăment mutual pentru limba neo- 

atină.

In această mişcare vedem noi ca 

element esenţial: emoţiunea cea pu­

ternică lăţită intr’o parte întinsă a 

poporului român. Câci legea acestui 

fenomen limbistic ne pare a fi cea 

următoare: Cuvintele (afară de ter- 

uiinii technici, care sunt indiferenţi şi 

de aceea sunt şi cosmopoliţi) nu se 

nasc şi du se înrădăcinează din des- 

tilarea rece a reflecţiunii, ci din căl­

dura simţimăntuliii. Neologismul se 

lipeşte de organismul unei limbi sub 

fierberea emoţiunii. Exaltarea religioasă 

aprinderea revoluţionară, mişcarea poe 

tîcă a unui întreg popor sau a uue 

părţi însemnate din el— eacă isvorul

de viaţă al cuvintelor nouă ce şi le 

insuşeş’e o limbă.

Acel izvor de viaţă insă, intrucăt 

curgea din revoluţiunea socială şi po- 

itică de la 1848 până după 1857, a 

secat astăzi de mult, entusiasmul s’a 

răcit, şi s’a recit aşa de tare, incât 

o mare parte a societăţii noastre este 

cuprinsă dei uu fel de lăneezime scep­

tică pentru tot ce se mai numeşte 

„reformă" politică 'şi socială.

Causa Acestei lâncezimi este tocmai 

faptul, că mişcarea de la 48— 58 a 

fost prea unilaterală, prea mărginită 

iiurnai la ;dasele de sus ale poporului 

Nouele instîtuţiuni ce le-a copiat in 

pripă, nouele cuvinte ce le-am primit 

noi cei cu ştiinţă de carte, au rămas 

mărginite in cercul nostru cel res­

trâns şi nu au pătruns in poporal de 

jos. Declamările noastre cele mai sin­

cere pentru „libertate“ nu au scos po 

porul din „robia“ cea veche a cuge­

tului său ; şi „speranţa” noastră in 

viitor nu a putut preface «desnădăj- 

duirea“ lui din trecut.

Dincontra, fenomenul cel mai carac­

t e r is t ic  al stării noastie de astăzi este 

abisul intre pătura de sus şi pătura

Neruşinarea merge atăt de de­

parte incăt asemenea lucruri nu 

se ascund cel puţin eu mai multă 

dibăcie. Aeel Klaus este funcţionar 

al judeţului, inginer plătit din bani 

publici. Eată dară pe deoparte 

prefectul arendaş al Statului pen­

tru mai multe moşii in judeţul ce 

Snsuşi administrează, şi neplătind 

cel puţin arenda acelor moşii. 

Eată pe de altă parte omul lui 

de afaceri, epistatul, oeupănd fără 

ruşine şi fără măcar a se ascun­

de postul de inginer al jude­

ţului !

La ce se întrebuinţează timpul 

acelui inginer ? A gera moşiile pe 

care le-a arendat de la Stat pe 

faţă şi fără sfială. Căci din douS 

una. Ori aceste moşii sunt in a- 

devSr ale lui; atunci cum tolerează 

prefectul ca inginerul judeţului să fie 

arendaş? Ori, ceeaee se zice şi este 

mai mult de eăt sigur, acele mo­

şii sunt arendate numai cu nu­

mele de zisul Klaus şi sunt in 

adev&r ale prefectului ? Atunci a- 

busul este ăneă mai strigător. 

Acum puteţi inţelege ce se face 

eu zilele judeţene pentru şosele.

Mai fiiei o şosea nu s’a creat 

de la căderea administraţiunei 

trecute. Acele moştenite sunt in 

starea eea mai rea de întreţi­

nere.

Sinffurile lucrări ce se mai fae 

sunt canalizări de riuri (precum 

LuneavSţul la Mareea^ care inun­

da moşiile arendate şi esploâtate 

de prefect, eonstrucţiuui de mori- 

la aceleaşi moşii, şi altele de a- 

semenea natură.

La 15 oetombre era să se

de jos a naţiunii romăne, şidacă este 

ceva in stare de a deştepta o direc­

ţiune nouă şi mai salutară a spiri­

tului public, nu numai in limbă, ci şi 

in politică, ar trebui să fie tocmai 

simţirea acestui abis şi necesitatea de 

a l acoperi.

Intr’o asemenea stare de lucruri noi 

nu credem, că astăzi s’ar putea in­

troduce mai multe neologisme in limba 

poporului, şi nu vedem elementul e- 

senţial pentru o asemenea reformă, a- 

dică: mişcarea generală a simţimin- 

telor populare in această diirecţiune.

Putem să deplăngem acest fapt, 

putem să dorim cu nerăbdare ziua 

mai fericită, când tot poporuT. romăn va 

fi mişcat prin durerile şi speranţele 

de facere a unui nou entusiastn reli­

gios sau a unei noue forme politice şi 

sociale: dar pănă când ace.astă zi nu 

a sosit, trebue să ţinem seamă de 

starea reală a spiritelor do astăzi şi 

să vorbim şi să scriem cuvinte po­

pulare aşa cum le găsim în  popor. 

Aceasta este o aplicare mai mult a 

adevărului ştiinţific, că limbi» nu este 

resultatul vre-unei convenţiuni intre 

^oamenii eei învăţaţi, ci este un pro­

duct instinctiv al poporului întreg.

Eată una din căuşele, pentru care 

credem că intrebuinţarea necugetată 

a atător neologisme in KÎarele şi in 

cărţile noastre moderne trebue- com­

bătută, şi, pentru ce nu putem primi 

cuvintele cele noue şi neînţelese de 

popor, cănd avem cuvinte vechi, în­

ţelese de toată lumea, fie şi de ori­

gine slavonă.

Nu pricepem dar, cum d. e. d. 1- 

oan Popescu din Sibiu, scriind cu 

sănge rece la masa d-sale o „Psi- 

chologie empirică," să ne scoată de­

odată din limbă cuvăntul „slab“ şi 

să ne zică pretutindinea „debil“, sau 

să se ferească de cuvăntul „obicinuit 

şi să silească pe şcolarii d sale a zice 

habitual*. Nu prin cărţi de scoală 

sau prin articule de ziare va uita 

vreodată poporul romăn cuvintele slab, 

slăbit, slăbiciune, pentru a zice in 

locul îor „debil, debilitat, debilitate , 

şi ori ce încercare in acest sens este 

o încercare zadarnică, şi prin urmare 

greşită, al cărei resultat nu poate fi 

decăt ingreuiarea înţelegerii şcolarilor 

şi înstrăinarea câtorva din ei de la 

limba populară. (Va urma.,)
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deschiză consiliul judeţean. Nu 

s’a putut completa dou8 s8p- 

tSmăni şi mai bine, fiind prefectul 

dus Ia Pesla fără concediu pen­

tru a specula porcii sei, intovă- 

răşit şi de veterinar care, ca toţi 

amploiaţii judeţului, sunt servitori 

particulari şi epistaţi de moşie ai 

arendaşului prefect.

Este inutil a maMnsista asu­

pra abusurilor de tot felul ale 

lui Simulescu, denunţate de o 

sută de ori in pressa de toate 

nuanţele şi rămase necercetate şi 

nepedepsite pănă astăzi. Astfel 

se esplică că acest om intrat in 

administraţie c’o datorie, constatată 

la Tribunalul de comerţ de peste 

60,000 mii galbeni, astăzi se gă­

seşte liberat de tot şi cel mai 

mare proprietar din Yăicea. Pen­

tru a isbuti intr’o asemenea o- 

peră ’i trebuia negreşit acestui om 

o bandă intreagă de miserabili 

hotăriţi, şi cărora trebue să le 

ierte nu numai abusurile şi jafu­

rile, dară pănă şi crimile cele 

mai ingrozitoare.

Dăm aci cuvântul coresponden­

tului nostru. D&nsul ne semna­

lează una din acele fapte care, 

daca sar fi petrecut intr’o ţară 

civilizată, ar fi ridicat groaza şi 

spaima intregei naţiuni şi care, 

in judeţul ineredinţat lui Simulescu, 

este pe eale de a se cocoloşi cum 

zice romănul in limba lui espre- 

sivă :

Iată faptele : Ştefan Slăvescu, judele de 

pace al Ocolului Horez, deflorează pe cum­

natele sale, una in vfirstă de 14 ani şi 

alta de 12; cea de 14 ani remăne însăr­

cinată şi dă naştere unui copil. Căte-va zile 

dupe naştere copilul este omorit şi îngro­

pat in curtea lui Ştefan Slăvescu. Tot tir- 

gul Horez impreună cu moaşa, eare a a- 

sistat la naştere, spun că Ştefan Slăvescu, 

soţia sa, şi cele doue fete însoţite de o 

servitoare a omorit copilul.

închipuiţi-ve că această crimă s’a intem- 

plat acum trei sSptămăni. Procurorul înşti­

inţat 1& timp nu s’a dus indată să con­

state faptul, ci lasă să treacă 2 septămăni. 

Ordin din partea Sitnulescului s’a dat par­

chetului ca s§ cocoloşească lucrurile pentru 

că 1) Ştefan SJăvescn criminalul este ale- 

getor in colegiul I ;2) socrul seu, Stamate 

Budurescu asemenea alegător in colegiul I 

şi face parte din gaşca roşie; 3) fiul mai 

mare al lui Stamate Budurescu, sub-prefect 

in plasa Olteţului de Jos; 4) fiul mai mic 

al Ini Stamate Budurescu supleant la acest 

Tribunal.

Procedarea procurorului in faţa lo­

cului, cu toată părtinirea ce a pus in 

cercetare, constată că pruncuciderea s'a 

comis de cele dou£ fete ale lui Budurescu, 

cea de 14 ani, mama copilului şi cea de 12 

ani, însoţite de o servitoare. Se înţelege că 

in două săptămâni criminalul Slăvescu 

cu soţia sa a putut să ascunză urmele 

crimei. Tot procurorul constată că deflo­

rarea s’a comis de Slăvescu. S’ar fi pntut cre­

de ca parchetul de aici se lucreze ca atăta 

uşurinţă,>ţincăt in acest cas de crimă să nu se 

aresteze nici o persoană ? Ei bine, parchetul 

n’a indrăsnit să aresteze nici o persoană, 

Ştefan Slăvescu şi astăzi este judecător şi 

judecă procese; soţia sa este liberă la 

casa sa, cele 2 fete criminale împreună cu 

servitoarea se’plimbă prin tirgul Horezului, 

spunend că nimeni nu indrăsneşte să le 

facă ceva, prentru-că tatăl lor este prieten 

cu puternicii zilei.

Uitam să ve pun in vedere modul cum 

are să se cecoloşască această crimă dupe 

ceeace auz că se petrece pe la parchet.

Deflorarea n’are să se constate; prin ur* 

mare iată pe Slăvescu nevinovat. Soţia s'a 

asemenea n’a participat la crimă ; ’i dă 

delături pe cei majori . RSmăne acum cri* 

ma in sarcina minorilor mai mici de 15 

ani, Tribunalul care este la ordinele Si- 

mulescnlui, are să găsească sau că nu sunt 

destule probe sau că n’a lucrat cu price­

pere, iată prin urmare crima nepedepsită.

Pentru dreptatea omenească ar trebui 

să se numenscă un alt judecător de instruc­

ţie ca să nn să cocoloşească această crimă.

Judece acum oamenii oneşti 

care mai sunt in această ţară , 

pe guvernul care tolerează şase 

ani de-a rândul astfel de funeţio- 

nari.

INFORMA.TIUNI

Ştirea dată de noi in privinţa ţinerei 

unui coosiliu de miniştri s’a confirmat. 

Ieri, in adevSr, la orele 4 d. a. toţi m i­

niştri, afară de d. Ferikydis, au desbătut 

in consiliu mai multe cestiuni importante. 

Deşi n’a transpirat nimic, cu toate acestea 

se vorbeşte, cu destul temeiu poate, că 

cestiunea Dunării a fost din nou abordată. 

S’ar fi căutat ăncă mijloacele prin cari 

actualul cabinet şi cu deosebire d. I. 0 . 

Brătianu ar pute», scăpa de răspunderea, 

că, impreună cu d. Boerescu, a compro­

mis cestiunea dunăreană.

Sântul Sinod n'a ţinut nici ieri şedinţă, 

neputSndu-se complecta.

A zi dimineaţiă s'a inirunit la ministerul 

de finance o comisiune subt preşedinţa 

dlui I. C- Brătianu, pentru a pregăti lu­

crările punerei in aplicare a legei caselor 

de credit agricol.

In şedinţa publică de ieri a Academiei 

omăne, d. T. Maiorescu, in loc de-a

vorbi despre Neologisme, lucrare ce publi­

căm in foileton după Convorbiri Literare

din Iaşi, a citit altceva, nu mai puţin im­

portant, asupra Criticilor ce se fac in Ger­

mania asupra poesiilor şi novelelor româ­

neşti, traduse de M. S. Regina, subt pseu­

donimul de Carmen Silva. D-sa a inche- 

iat cu un paralelism intre tragedie şi ro­

man.

Misiunea militară trimisă la Paris ca să 

asiste ld manevrele militare ale armatei 

franoeze, sa intors in capitală.

D. prefect de poliţie din Iaşi, Cerkez, 

se află in capitală. D-sa va pleca la Viena 

unde Se află fratele seu generalul spre a’l 

auce la Florenţa.

D. Eugenie Stătescu, dupe ce a asistat 

la consiliul de miniştri ţinut ieri, a plecat 

la moşie de unde se va intoarcej'luni.

Casa de depuneri imprumiltă bani cu 

dobSndă de 4 la sută pe an, pe deposit de 

efecte garantate de Stat, cu 20 la sută mal 

jos de căt cursul zilei. — Acţinnile Băncei 

naţionale se primesc pe suma reală de 

1,000 lei fiecare bucată, ca garanţie la a- 

ceste împrumuturi.—1Termenii pentru im-i 

prumut, va fi de cel puţin; 15 zile şi de 

cel mult 3 luni.

Armata Germană.

Corespondentul din Londra al lui 

„Koelnische Zeitung* trimite acestui 

ziar următorul pompos elogiu asupra 

armatei germane :

Rareori un general strein va decer­

na armatei germane elogii atât de en- 

tusiaste ca sir Frederick Roberts ca­

re, in calitate de reprezentant militar 

al Engliterii, asistă la manevrele de 

toamnă din Hanovera şi din Schles- 

vig-Holstein. In ochii sSi, armata ger­

mană e maşina de rgsboiu cea mai 

complectă şi cea mai uşor de mişcat 

din căte s’au văzut pănă acum. O pri­

vire aruncată asupra administraţiei 

militare şi asupra întrebuinţării ca­

drelor a provocat admiraţia sa.

Modul in care un coep de armată 

poate fi mobilizat intr’o singură noap­

te î se pare aproape de necrezut şi 

cu toate acestea asta nu e de căt in- 

săşi veritatea, căci in Statul acesta 

totul e organizat şi impăr[it militări- 

ceşte. Funcţionarii drumului de fer, 

telegrafiştii, şi in genere toţi amplo­

iaţii ale căror servicii pot fi ulitizate 

in timp de rSsboiu sunt soldaţi. Caii 

particularilor sunt deja prin avans 

repr&tiţi in armată. In birourile sta- 

tului-major general, scrisorile cu des­

tinaţie pentru diferitele dep.apt.ainente 

sunt deja toate gata.

Iu scurt, totul e gata pentru un 

resboiu imediat. Sir F. Roberts atri- 

bue o parte a elogiurilor şi ofiţerilor 

prusieni. Pentru că el e ilustrul în­

vingător de la Candahar şi care a 

executat marele marş de la Cabul la 

Candahar, elogiile sale au o valoare 

ca totul particulară.

Italia şi Austria.

Gazeta oficială a Italiei publică o 

notă asupra călătoriei la Viena a Ma­

iestăţilor italiene, in care se zice, in­

tre altele :

„Strălucitele festibiţâţi, aranjate in 

onoarea Maiestăţilor, nu va pune in 

mirare pe acela, eare cunoaşte tradi­

ţionala magnificenţă a Casei Habsburg. 

Dar aceea ce cată să flateze mai mult 

pe Italieni, este aleasa sinceritate şi 

afecţiune a intregei familii imperiale 

pen ru regele şi regina şi continuele 

semne de simpatie, date de Vienezi 

auguştilor lor oaspeţi."

Gazeta narează apoi pe scurt călă­

toria inapoi şi observă :

„Manifestările, ce s’au repetat in 

Italia şi in Austro-Ungaria, au ară­

tat clar, că prin vizita perechei re­

gale la Viena a devenit intr'adevăr 

un fapt dorinţa de pace şi un senti­

ment de simpatie ce există deja la 

locuitorii ambelor ţări. Era o emula- 

ţiune spre a demonstra mulţumirea 

pentru această amiciţie mai strinsă in­

tre Roma şi Viena. O probă sunt nu­

meroasele adrese, primite de miniştrii 

Depretis şi Mancini la Viena de la 

corpurile electorale ale regatului, pre­

cum şi cele primite de primarul Vie- 

nei şi in număr mai mare de minis­

trul de interne din Roma. Poporul ita­

lian a arătat, că apreciază sentimen­

tele regelui său şi ideile, de cari a 

fost inspirat guvernul şi cariaustrins 

mai tare legăturile de amiciţie din­

tre Italia şi Austro-Ungaria. Noi a- 

mintim bucuros toate acestea, fiind 

convinşi, că viitorul va justifica senti­

mentele manifestate cu această ocazie 

de ambele popoare spre folosul lor 

comun*1. Apoi urmează lista a 39 re- 

prezentaţiuni provinciale şi comunale, 

a |Ş3 primari şi 16 reuniuni, cari au 

trimis adrese.

C r o n i c a

Sunt numiţi in serviciul casieriei gene­

rale a judeţului Iaşi, următoarele persoane:

D. G. Nicolau, actual verificator cla^a

I, in postul de sub-casier, in locul d-lui 

D. ,Cariade, demisionat. D. A. I. Măică- 

aesou, acţual verificator clasa II, verifica­

tor clasa I. D, A, Grebl iş, şcţual copist , 

verificator clasa II.

D. A. Călinescu, inginer-şif clasa II ,

diriginte al lucrărilor porturilor d in lj ,^? '1 

ţul Teleorman, se pune in disponibili^ 

Şi se inlocueşte cu d. 6 . Panait, I|  

inginer dirigent al lucrărilor portuiy 

din judeţul Romanaţi; iar in locul |K- 

Panait, se numeşte d. A. C. StoeneiJlw' 

lev-inginer, absolvent al şcoalei de pdP/» 
şosele şi mine.

fiD. Apolodor Stânescu, absolvent al i j* j, 

lei naţionale de poduri, şosele şi mintlf^i^ 

Bucureşti, se primeşte iu cadrcle corp 

tehnic, cu gradul de condnctor clasai 

şi se numeşte in postul vacant de v jj mS*? 

câtor de calcnle la biuroul central alîr', 
vioiului hidraulic.

Alaltăeri era ziua fixată pentru i n a u * p 

rarea facultăţii de teologie. Cu toate at 

lucrul n’a avut loc din cauză că , S  

cum afirmă >Resboiul Weiss“ d. pi 

ministru 1. C. Brătianu s’a împotrivit] 1: 

hotarire, impedicand altfel realizarea" j 

cestei idei. — Se speră insă că facult» 

de teologie tot se va deschide mai tăJ 

poate după întrunirea corpurilor leg 
toare.

COMIŢUL AGRICOL DIN IL F O ^ J

LISTA. "

pentru. împărţirea medalielor a premii, 

in instrumente şi vite şi recompensele 6a**™*11

I I  Medalii de a? gint

19. Anton Vladu din Comuna Oorl 
pentru tutun in păpuşi.

20. Dimitrie Nicnlescq din Bncnl 

pentru jimblă şi faine.

21. Ilie Nicolau din comuna Jilava 

tru grău şi porumb.

22. Ion Marinescu din comuna VăJ 

Nefliu pentru orz,

23. D. I. M. Ghermani din comuna Dg 

na pentru grău şi rapiţă.

24. Constantin N. Duca din comuna f  

neşti pentru grău.

25. Monahia Glafira din monastirea T r ^

Mit

găneşti pentru mohair şi scoarţe alese.
«J

26. Vasile Drăgan din comuna J/Iâv 

Merlanî pentru borangic in fire.

27. Dimitrie Pişcă din comuna Creţulgp^ 

pentru grău şi rapiţă.

28. N. I. Lăzărescu din comuna B 

re şti pentru scoarţe alese, şi pept

cămaşe. MMitt
29. G. D. Greceanu din comuna VaR 

laţi-Popeşti pentru grău.

30. Gheorghe Dinescu din Bucun 

pentru legumi conservate.

31. Evloghie Ghiorghin din comuna fl 

reşti pentru gţău.

32. lordache lonescu din Bucureşti penj 

păstrarea şi tratameutul vinului.

33. Fraţi Eberchardt din Ulm peni 

pluguri representaţi prin Vaier şi Hartmi

III  Medalii de bronz.

Mi

8. Ci

” 1» 
>011, «■BIS

■1«s1. Vasile Voicu din comuna Dascăla 

Creaţa pentru grău.

2. Oostache Ghiţu din comuna Dudej|ua 

pentru sapientă de măzărichej

3. Petru Popa din comuna Chirnogi pi

tru grău bălan.

FO ILE T O N *)

Contraste caracteristice,
sau

o episodă din viaţa romănă.

Novelă originală, 

de

P. P. . . .u.

(Urmare) 01

„Bine, cn zi, scumpa mea Oidino ! eă ou 

me pot despărţi de tine ?« intrebă Emil 

luănd-o in braţe. »Nu, nu, ăngerul meu , 

tu vei merge cn mine.c

»Să merg, cn tine repetă ea c’o vo­

ce prelungită şi severă, smulgănduse ia a» 

Cflaşi timp din braţele lui. »Emil! nu tre­

bue se-ţi spun căt te iubesc de mult, cum 

viaţa mea se perde intr’a ta, cum nu iu­

besc pe nimeni şi nimic pe faţa pămentu-

*) Vezi »Timpul" No.145—243

lui, numai pentru ca să-ţi pot dărui nu­

mai ţie toată iubirea mea. Dar pentrn un 

lucru am jurat, am jurat pe memoria mai- 

cei mele, am jurat pe suvenirea nenoro- 

cirei ei, ca nici odată in viaţa mea să nn

apuc pe drumul pe care a apucat ea. Â 1

dacă aşi fi fiica legitimă a Marelui Ban

Buzescu, atunci aşi sacrifica şi numi’, şi

posiţiune, şi onoare, numai pentru ca se 

te urmez, ca amantă, ca metresă chiar — 

dar ftta făr' de nume, fiica luată de su­

flet, fata aruncată po stradă....  iţi poate

sacrifica viaţa, dar onoarea nici odatol eu, 

afar' de mine, n’am pe nimeni care se me 
pontă apăra. Toa'e torturile din lumesum 
in stare să le suport pentru tine, dar... a- 

manta ta, pe care amicii tei ar putea-o sa­

luta c’un suris echivoe, nu pot fi cu nici 

un preţ. Daca vei muri, voi muri şi eu; 
dacă mfi vei lăsa, atunci voiu...‘

Un suspin convulsiv inneeăndu-i vocea 
ii întrerupse vorbirea; şi făcănd câţiva paşi 

spre ţărmul Dunărei, ea-şi aţinti o privire 

plină de dor asupra intinsei oglinzi a a- 

cestui fluviu majestos, ca şi cănd undele 

şoptitoare ar fi chemat-o in sinul lor, pen­

tru a-i stinge pentru vecie focul ce-i ardea 

inima. Emil, ca şi cănd s’ar fi temut d’un 

pas precipitat al frumoasei sale amante, se 

repezi şi o luă in braţe, oprind-o in mer­

sul ei spre apă.

>Didino,« esclamă el apji c’o voce dulce 

şi emoţionată ,mica şi gentila mea Pidi- 

no I Voeşti earăşi să te smnlgi din braţe­

le mele ? eşti tot copila cea mititică, du- 

p& care trebuiam s’alerg ca nn nebun, pen­

tru ca prippind-o so pot edihni la sinul 

meu '? Ei bine dulcea mea f -tiţă, odihneş- 

te-ţi si acu frumosul t£u cap pe peptul men 

care pentru viitor va fi scutul şi apărăto­

rul t&u credincios ! Pentru bărbatul de 0- 

noare, femea ce iubeşte trebuie se-i fie tot 

atăt de sacră ca şi mama sa.... intimplă- 

se ori ce—tu nu me vei urma deoăt ca so­

ţia legitimă a Contelui Emil Domschi.<

Luna ce strebiltnse printre nori arunca 

acu o lumină palidă asupra emoţionatei fi- 

sionomii a junei fetiţe, ai cărei ochi aţin­

tiţi asupra lui Emil revărsau o lumină dul­

ce şi plină de iubire. Prin capul ei treceau 

acele snveniri plăcute diu copilărie, ce nu 

sunt dacăt proprietatea sufletelor impresio­

nabile; cu ardoarea însetatului se părea că 

absoarbe injbreaga fericire a momentului, 

flacăra ce-o anima insă, ej?a eij mult mai 

intensivă ăncăt se nu consume o part/s 

din vigoarea micei sale vieţi.

„Se mrno luce, piu vită,* şopti Emil, 

pentrn care fisiouomia Didinei era tot ce 

putea fi in lume mai frumos. >Nu era as­

ta devişa ce-o alesesem pentru tine, şi-al

cărei simbol era o făclie ce arde la ambe­

le capete? Mai multă viaţa, la mai multa 

lumină ! InVaţă mica mea Didino ! d a trai 

mai incet şi d’a simţi mai liniştita, dacă 

nu voeşti ca făclia, ce azi imi luminează 

viaţa, să se stingă prea de timpuriu, şi să 

me lase cu totul in întuneric."

>Te ai găndit insă şi la unchiul ten ? 

Nu la Banul Buzescu, care-mi este indife­

rent, ci la Contele Domschi din Paris. Are 

se se’nvoiască el la însoţirea noastră ? Eu 

sum atăt de sfiracă, ăncăt nu-ţi pot aduce 

nici măcar un nume, toată zestrea mea 

copită numai intr’o iubire nemărginită.

„Şi afajr’ ,4® asta in nn cap cugetător, 

o voinţă de fer şi nn spirit genial 1 Tu 

ai sie devii in şenrt timp sufletul intregei 

noastre mişcări.“

»Pănă cănd ai se mai stai aci ?“

»Cam vr’o trei septemăni. înainte de a 

pleca trebue se aştept sosirea a doui emi­

sari, cari vin din Rusia.“
Ear păn’ atunci, toate precauţiunile, ca 

uu cumva la urmă se ’ţi se refuse pas-por- 

tul necesar.4

„La astş m’aşţept deja-5 

„Intr’un asemenea cas nn np reqţăne 

alt refugiu, decăt earăşi numai Zoe. Cre- 

zănduse iubită de tine, ea e capabilă de 

ori ce sacrificiu. Pentru fiica Marelui Ban

Buzescu este o bagatelă d’a obţinea ori 

pas-port ar voi.*

Zoe, şi earăşi Zoe! Didina trebui se 1 

trebuinţeze tot talentul ei de convinge» 

pentru ca se poată indnpleca pe Emil, <T 

mai continua jocul sgn frivol cu inii 

blondei sale verişoare. Trecuseră aproap 

doue ore dela intălnirea lor, şi Didina iq 

cepuse a se grăbi, pentru ca se se poal 

urişa in casă, ascunsă sub intunerioi 

nopţei, şi se libereze pe Mari ţa, care f iiv  ■

ineuiată de sigur trebuea să fi adormit 

întreprinderea fusese atăt de indrăane&ţl 

ăncăt chiar Didina se mira de reuşita ej *

Din norocire ea-şi jucase rolul de Iţolna- Wj 

vă atăt de bine, ăncăt chiar şiretul de M  

uceanu putu fi şedus, să creada ca friga'^ 

rils erau Q urmare naturala a scenei anllj^ 

mate din grădină. Cănd Zoe povesti desprţ 

visita ce-i făcuse, şi despre starea dasoli.M 

tă in care o aflase, logofătul işi zise; Di 

diua a fost tot-deauna o fată şubredă, caj 

re nici odat’ n’a putut suporta fără 

mări triste o emoţiune sufletească.

(Va urma). I l l^

h
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*1 ;Demian Stoian din comuna Popeşti

|ki -or*
pătrache Stancovîci din coinunâ Chir- 

pentru grău arnăut- 

Stan.cn Dineă din comuna Colentina 

j/Sfu grâu.

pe hirtie ia privinţa instituţiunilor po­

litice, n’au infloinţat deloc asupra 

condiţiunii ramurilor noastre de pro- 

ducţiune, arată importanţa camerilor 

de comerţ, apoi apelează la comersanţi, Lyon dramă in 5 acte.

Ştiri teatrale
Duminică 8 noembre, pentru a dona 

oară in această stagiune. Curierul de

Chiriac Danu din comuna Colentioa să se întrunească mane şi să aleagă

pe cei şapte membri ai camerii de 1jjru grâu.
M. Vasile din comuna Colentina pen- 

rân.
f  Gheorghe Ene din comuna Cornetu 

La tutun in păpuşi.

. (| Stsncu Paraschivu din comuna Bo-

([il | |ufni din deal pentru tutun.

î .  Mircea Simeon din comuna Vasilaţi

ru grâu.
8. Dumitra Manole din comuna Moara 

luească pentrn ovei.

I . Christea Drain din comuna Hereşti

i<i l|n  grău.
 ̂ |. Ilie Niculescu din comuna Darvari

, J  îogărla pentru grâu bălan.

U I  Dobre Păun din comuna Dobreni 

cru meiu.
j, 1 sg Radu Stancu, din comuna Domneşti 

luna pentru cănepă.

loan Gherman din comuna Băneasa 

Ltreu pentrn porumb şi cartofi.

I .  Christea Stoian diu comuna Domneş- 

u  ălţuna pentru borceaj

11 Duminică seară, in sala Atheneului, se 
comerţ. Să sperăm, că pe viitor inte-' va da un concert de d-ra Fumagali cu 

resele comerţului vor fi mai bine o- concursul d-lui Wiest. M. S. Regina va 

crotite. asista.

România liberă, analizând programa 

lui Gambetta, conchide, că ministeriul 

cel nou al Franţei este de acţiune, 

iar nu de teorie ; el nu va f io  ju­

cărie in măua abilă a cancelarului de

Duminică la Ateneu, la 1 şi jumState, 

d. am., al doilea Quarlet dat de d-nii E. 

Hiibsch, C. Dimitrescu, H. Schipek, E. Ca- 

rini, cu bine-voitorul concurs al d-lui Şte­

fan Vlădoianu.

Programa: 1 Quurlet in re minor, de 

lâ Sprea. Apoi Republica va fi intă- Mozart; 2. Celebrul Menuet, de Bocherini 

x’ită in lăuntru de un guvern, care i-a 3. Quartet in fa op. 18, No. 1, de Beetho- 

inţeles ranele. veu*

„Ridicarea Franţei va fi şi pentru ( = = = = =

noi o rază de speranţă, vecsaţi cura

surtem neîncetat de un vecin lacom şi I M o m e n t e  d e  d i s t r a c ţ i e  

nedrept."

din Paris, a eşit de sub tipar. Preţul a- 

cestui volum este de 8 fr. De vSnzare la 

librăriile din Capitală.

A eşit de sub tipar şi se află de vSn- 
zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 

mău, a cincea fasciculă din opera:

S T T T Z D I I E
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactolai nostru fundamental 

din 1 Iulie 1866 

de G. G. MEITANI

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu­

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

A  eşit de sub tipar şi se află de vSn- 

zare pe la librari pe preţul de Iei 1,50, 

Fatalitatea română de Havier de Monte- 

piu tradusă de C. C. B. Tecstul are şi 

ilustraţiuni, depositul general la tipogra­

fia Naţională proprietatea d-lui M. H. 

Jecu strada Academii No. I 5 bis.

La Gazette de Roumanie vorbeşte

____  __________ de încurajările date agriculturii şi de

B. Toma Metaxa din comuna Slobozia I discursul d-lui Aurelian, rostit cu 0-

fcceni pentru sămenţă de in. I cag;a impărţirei recompenselor la Co-

;**! O Ivan Constantin din comuna Slobo m jţjuj ag riPj0]. gazeta se asociază spre

Chinceni pentrn fasole. I jnsjsta penţru eei mai mare sprijin,
1 Dumitru Părliţeann din comuna Bel-1 t ,

Utele Cojeşti pentru rapiţă. cea mai mare protecţie şi chiar cele

1 Qj 02. Dumitru Michaiu din comuna Qrecu I mai mari sacrificii in favoarea sin-

B08 pentru grău bălan. I gurei noastre sorginţi de producţiune
fc 83. Costache Deşliu din comuna Meri | -  de bogăţie-

p h i pentrn porumb.
•24 Gheorghe Tndor Negru din eomnna
|hgu pentru cănepă. L'Independance Roumame se ocu-

<25 Naie Popescu din comuna Dridnpen-1 pă de loteriele in România. Acura un

an Camera, din îndemnul pressei, spre 

a scăpa publicul de exploatarea scan-

i Ti

D-şonra C...., are o subretă căre’i plăcea 

• foarte mult distracţîunele.

I — Ce ai făcut panglicele cari erau 

colea ?

uiiţUi Nu'mi aduc aminte, coconiţă.

— Dară cartea ce-am lăsat-o pe masa 

mea ds> noapte, unde ai pas-o ?

— Nu’mi aduc aminte, ne duc să o 

cant.

— D-şoara C......  impacientată, ’i zise

intr’o zi :

—  Avut-ai vre-odată, in viaţa ta, pu­

ţină ţinere de minte ?

Subreta răspunse cn naivitate:

— Nu’mi aduc aminte co'coniţă.

la

t»

Bot

f fasole oloagă.
6, Ştefan Michăilescu din eomnna Crea- 

Leşile pentru grâu.

|7. Gheorghe Cocioceanu din comuna 

(aleşti pentrn orz.

J>8. Căpitanu G. Coein din comuna Cio- 

eşti pentru porumb.
19. Dumitru Babanu din comuna Buti- 

Inu pentrn hrişcă.
[30. Menaehia Dionisie Popescu din mo- 

tire* Pasărea pentru covor de lănă.
31. Menaehia Fovista din monastirea Pa­

ir ea pentru scoarţe alese.
$2. PMlofteia Niculescu din monastirea J terii, 

jigăneşti pentrn muhair şi lanţuri de pei.

'33. Monachia Eoghema diu monastirea 

Şsărea pentrn ţesături de borangic.

34. Domnişoara Zoe şi Luchia din Ţi- 

ineşti pentrn mohair şi bete.

35 Răducanu loan din Bucureşti pentru 

ir de porc.
36. Niţa Dumitreaşca din comuna Ha­

leşti pentrn marame de borangic.

Broşura »Ţeranul«, de A. Millo se află 
pe vSnzare la librăriile Socek. Bucureşti; 
la d. Daniil in laşi şi in celelalte oraşe la 
librării sau redacţii.

A eşit de sub tipar : Pădurile noastre, 
studiu comparativ asupra tratării lor in ra­
port cu cele străine de I. C. Eleutherescu 
S. inspector de păduri.

O comisiune însărcinată de ministerul 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 

d-lui S. P, Radian, (Catechismul Cultiva­

torului (Manual complect de agricultură, 

cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale), 

arecomandat-o ministerului ca pe una 

din cete mai bune cărţi de introdus in 

şcoalele rurale

Plecarea trenurilor din Bucureşti
Din Bucureşti la Ploeşti şi la Braşov, la 7 or*

15 minute dimineaţa

Din Bucureşti la Focşani $i la Galaţi, la 10 ora 

dimineaţa
Din Jfocşani la Roman, laşi, Suciava, Ia 11 ora 

şi cinci min. dim.
Din Focşani la Qtilaţi, !a 8 ora d. a*

Din Bucureşti la Floeşti şi Sinaia, la S ora |i

15 min. d. a.
Diu Bucureşti la Roman, laşi, Suceava, la 10 

ore 45 min. seară
Diu Bucu/reşti la Verdorova, la 8 ora, 15 min, 

dim.
Din Craiova la VSrciorova, la 3 ora 80 min. d. a.

Din Bucu/reşti lă Piteşti, la 4 ore, 45 mia. d. a.

Din Bucu/resti la Giurgiu, la 7 ora 80 min* dim. 

şi la 6 ore 20 minute seara*

= x =
Sosirea trenurilor la Bucureşti

Din Suceava, Jasî şi Roman, Jla 6 ore 80 min. 

dim.

Din Sinaia şi Ploeşti, la amiazi.

Din Focşani şi Galaţi, la 8 ore seara.

Din Braşov şi ploeşbi, la 10 ore 25 min. seara.

Din VSrciorova Ia 9 ore seara,

Din piteşti la 11 ore dimineaţa.

Din Giurgiu la 9 ore 5 min, dim. şi la 7 ore 45 

min. seara.

daloasă. a cărei pradă era din partea 

agenţilor de loterii germane, votase 

un proiect de lege interzicend loteriele 

in România. Acest proiect £nsă a rS- 

mas fără efect, nefiind votat şi de Se­

nat. Numita foae cere din nou inter- 

venirea guvernului şi pe de altă par­

te, pressa ar trebui să refuze inser- 

ţiunea tutulor reclamelor pentru lo-

Stiri din afară
Portugalia,—D. Fonţes e definitiv în­

sărcinat cy formarea cabinetului.

Originea crizei e in proectele presin- 

tate Consiliului de către ministrul de r2s- 

37. Maria Preda Dimitrescu din comuna I Doiu şi cel de finanţe 

* f ucoveni pentrn fuste de lăna.

38. Călugărul Isachediu din monastirea ] 

(erna pentru o paporniţă.
39. Maria lui Radu Christea din comu- 

Meri Petchi pentru mătase nelucrată.

40. Călugărul Procopie din monastirea | 

ernict pentru o coşniţă de papură.

41. Călugărul Natanail din monastirea ] 

Şernica pentru linguri de lemn.

42. Niţu Enachie din comuna Jilava 

lentru pănză de cănepă.
43. Dane Encnidin eomnna Hereşti pen- 

ru pănză de bumbac.

44. Sta ucu Marin din comuna Buda Pri- 

iceni pentrn pănză de cănepă.
45. Dumitru Ştaicovici din Bucureşti 

fentru legumi conservate fabricate in lo-

•litate.
(Va urma.)

Italta. — După cum se telegrafiază din 

Neapole, o teribilă catastrofa a fost la 12 

nov. in minierele de sulf de la Calfato 

apioape de Cattanisetta, din Sicilia, in 

urma străbaterii unei cantităţi de gaz sul­

furos in galerii.
Din 100 de lucrători, 3o a i murit, iar 

60 au putut fi scoşi la timp, deşi greu 

atinşi.

Egipet. — Şerif-paşa a desminţif sgo- 

motul asupra demisiunii sule.
Posiţiunea Cabinetului n a fost nici odata 

mai solidă ca acum.

Engliterq,—Se telegrafiază din Londra:

Revolvere, cartuşe, documente şi cărţi 

in mare num6r, cari erau destinate pen­

tru mişcarea fenianilor şi a ligei agrare 

s’au confiscat de poliţia din Braifoid

Domnn X . . care e tare surd, tuşise 

intr’o noapte foarte m nlt; la şeapte ore 

de dimineaţă servitorele intră in camera 

sa şi ’1 întreabă daca e suferind şi dacă 

doreşte să ’i facă un ceaiu.

Domnu X... rema9e uimit.

Se vede că el insuşi nn se auzise că a 

tuşit toată noaptea.

Se bancheta mai zilele trecute la docto­

rul X....; era multă lutno; eonversaţinnea 

vină şi^spirituală. Unul ridică in sănStatea 

stăpânei casei, aîtul in a doctorului. Toas- 

tele se succedează. Lili, fiica doctorului 

(6 ani), voeşte şi ea să ridice un toast.

In sănătatea tatei, strigă ea, a mamei, 

a tutulor t

Apoi, după ce se găndi o secundă:

A ! ba nu! nu a tutulor, pentru că 

tata u'ar mai avea pe cine căuta.

Un dialog, prins la ieşirea din Teatru 

Naţional din gura a dou i inşi cari vor­

beau despre piesa »Marion Delorme.“

— Ştii că nu este urită astă piesă ?

— Ba e incă tare frumoasă.

— Şi ,hazlăe“ chiar ; m’a făcut să „lă­

crimez.*

Doamna F.%, actriţă in teatrul roma­

nesc, deşi cam trecută, se ocupă prea mult 

de pe soana sa.
— Pentruce te îngrijeşti, te iubeşti aşa 

de mult ? ii zise un amic, ca de vr’o 50 

de anişori.
— Pejjtruea să fiu îngrijită şi iubita şi 

njai mult, zise- ea cu fineţă.

Era cu desSverşire oprit unui copil d’a 

pane măna pe ceva de pe biroul tatălui 

seu.
Intr’o zi, in salon , disenţinnea căzuse 

unui neologism. Se aduse dicţio-

REV ISTA  JZIARELOtt

Iţomănul, ocupăndu-se cu legea 

ipstrucţiunţi publice, combate dispo- 

ziţiunea din art. 6, care cere, cb, in- 

vgţătorul, admis in casa paternă, să 

fi fost recunoscut de Curaţe’la scoa- 

peţf r. De asemenea este contra res- 

tricţiunii copririsă in art. 7, care pri- 

| vează de beneficiul de a’şi inveţa pe 

copii lor acasă pe persoanele, cari ţin 

casă de comerţ desonorant, interzişii 

politici, etc.

Binele public, după ce constată, că 

ţo.ate progresele ce s a fiicut la noi

Se telegrafiază

asupra 

narnl.
Cuventul nu se gîlseşte.

— Ciudat, zise tatăl , aş fi pariat 
cuvent ce

Tunîsia şi Algeria

din T u n i s v ,, . . „
Guvernatorul Kaîruan na  voit să pn- es,e . jn 0rce cas, iată un

mească invitaţia ce i s’a făcut de genera- J iip S(,şte.

Iul Saussier, ca să insoţe scă trupele la Copilul cn convicţiune : 

gafsa. — Nu l’um luat eu, tată
crede că e in reiaţi

că

ne

Acest personaj se 

cu insurgenţii-.

Tribul Uled-Seendizilor, care s a  ̂ su­

pus generalului Saint-Jean a fost incarcaţ 

cu o contribuţi de 100,000 franci, pe care 

a plătit-o.

Starea sanitară a Kaimanulni se imbu 

nătăţeşte in mod simţitor.

Gura lumii

NOUTIF. BIBLIOGRAFICE

Anuarul armatei române pe anul 18R1 

publicat de ministerul de /esbel, a eşit 

de sub tipar.

Anatomia discriftivă, partea ăntSia a 

volumului al doilea, de Nicolae Kretzu- 

l iescu, doctor in medicină de la facultatea

ULTIME ŞTIRI
Viena, 18 nov. — După ce cele doe 

Delegaţiuni s’au înţeles asupra bugetului 

monarchiei Delegaţia austriacă ţine azi şe­

dinţa sa de inchidere; miuistJiul de răs- 

boiu a mulţumit, in numele imperatului, 

delegaţilor pentru votul creditelor cerute 

pentru armată D. Schmerling, prezidentul 

Delegaţiei, a mulţumit guvernului şi a ex­

primat încrederea sa in mănţinerea păcii.

Şi delegaţii nngară s’a închis aseară 

după promulgarea decisiunilor celor doe 

Adunării. D. de Szlavy, ministrul monar­

chiei, a exprimat dele jaţiei uDgare mulţu­

mirile împăiatului pentru lucrările sale.

Borna, 18 nov. — In cel din urmă con- 

sistoriu Papa a preconisat pe arhiepisco­

pul- de Seraiewo, pe episcopii de Nostar 

de Treves şi Fulda.

Paris, 18 nov. — D. Ribot, deputat 

din centrul stăug, trebue să facă o inter­

pelare asupra politicei interioare şi exte­

rioare a Cabinetului.
Sgomotul despre numirea d-lui Leon 

Kenault in postul de ambasador la Peters 

burg e desminţit.

Berlin, 18 no?. — Imperetul a făcut 

plimbare cu trăsura, la amiazi. M. S. a 

primit apoi in audienţă privată pe prinţul- 

cardinal de . Hohenlohe, venit din Roma 

de done zile.

Viena, 18 nov. — „Politische Cores- 

pondeuz* publică un comunicat care con­

stată, că sgomotele respăndite de oare-cari 

ziare asupra evenimentelor grave ce s’ar fi 

petrecut la Gurile de Caltaro, in Dalmaţia 

au fost mult exagerate; districtul Orivoscia 

a fo3t numai neliniştit de oarecari baude 

de briganzi cari veneau din Herzogovina; 

dar guvernatorul a luat masuri pentru a 

proteja acest ţinut.

Comandantul constată, intre altele, ca 

recrutarea Lanwehrnlui in districtul Cattaro 

s’a terminat fără disordine şi contingentul 

ce se prevăzuse a fost chiar intrecut. Or­

ganizarea Landwehrului in Dilmaţia me­

ridională poate fi dar considerat ca ispră­

vit, chiar fără participarea puţinilor nume­

roşi recruţi din districtul Crivoscia.

Teatre-spectacole
Circul Kreiubser

In toate serile la 8 şi jum. ore, fiă timp 
frumos, fiă ploae, represeutaţiuni de înal­
tă echitaţie, gimnastică şi producţiuni de 
jonglerie pe sermă. Pentru cateva zile de­
butul renumitei capele de dame vîeneze 
sub direcţia impresariului Uhlmann.

Buletin Financiar 

6 noembre (Agenţia  Havas)____

Bursa de Paris

Renta Romană 5 olo....................
Noii* obligaţiuni 6 olo C. F, R. . 
Acţiunile Băncii României . .
Renta francezi 5 olo , ■ . .
Lozrrile tnrcegti . . . . . .

Bursa de Berlin

Priorităţile C. F. Romane, • ■ 
Obligaţiunile C. F. Romăne . • 
Acţiunile C F. Romăne. . . . 
Noile Obligaţiuni 60I0 C. F. R. ■ 
împrumutul dunărean Oppenheim,

Bursa de Londra

Impvnmutul dunărean Oppenlieîm, 
, > Stern . .

Bursa de Viena

Napoleonul . . •
Galbenul. , . . .
Renta metalică 5 ele

88 50 90 -
— —
__ —

117 27 117 50

57 50 59 75

100 25 100 20
62 — 63 —

103 — 101 90

110 50 110 50

—

9 38 9 38
5 60 5 60

77 60 77 60

Buletin Comercial 

Cursul de la 7 noembre 
Marsilia

Kilogr. 100. Grău ghircă de Galaţi . . —
,  .  ,  Brăila . . — —
> Porumb cincantin . . . .  17~5[Ş
> j  ,  de Galaţi . 17 ?5
» 0n de Galaţi 17—10
» ,  > Brăila . . . . .  16—
> Secară de Dun&re . . . . —
> Ovez de Dunăre......................21—
» Fasole de Brăila. . . • > 25—
» Semănţă de in . • . > • SI—50
> SemSnJă de rapiţă • • . . 32

Londra
Grău de Brăila 492 liyre . . , • 1 l .  •
Gr&u de Galaţi , . ~
Porumb de Dunăre . * 'V 1 • ' • * • ■ ? 5
Porumb de Galaţi 30 6
Ora de Galaţi 400 l i v r e .........................24 6
Orz de Brăila "
Secară de Dunăre 480 livre 

Anvers
Kilogr. 100. Grău de Bandomirka . , ■ 31—25

> P0I15 de Odessa. . . . . .  30 20
,  Sccară de Dunăre.................. “  ~
,  Seeară de Marea Neagră . •
> Orz de Dunăre . . . . .  17 50
» Orz de Odecsa. . . • • • 18 25
» Srmănţă de in de M. Neagră. — —

D. Sta vrut Zamflrescu, advocat loeueş- 

te in calea Gri viţa 45; orele de consulta- 

ţiune 8 — 11 dimineaţa şi 4— 6 seara.

Se oferă a da şi repetiţiuni de drept.

In cele din urmă trageri principale ale 

Loteriei de bani Hamburgiană, jucători 

Romăni au fost favorisaţi de noroc intr’un 

mod splendit obţinând destul de frum6se ş 

insmnate câştiguri. Participarea Românie 

la aceasta Loterie de Stat devine din ce 

n ce mai importantă.

Biroul principal de Loterie Jsenthal &, 

in Hamburg publică prin ^iarul nostru 

intâia serie a aceştei noii Loterii, gran- 

diosă şi pretutindeni bine reputată; sco­

pul ne este de a atrage in deosibit, aten­

ţiune asupra anunciului mencionat, de ore 

ce nu se tratează aci de nişte promese 

sau bilete de participat ci e verba de 

losuri de Stat fiind gnrantate cu tontă a- 

verea imensă a statului german la Ham- 

burg. •_________ ■

O persoană cu runoştinţe a cău ta o 

moşie sau a exploata o pădure, voeşte 

a găsi o asemenea ocupaţie. Doritorii se 

va adresa in strada Teilor No. 33, sub 

Oţetari culoarea galbenă.

DE ÎNCHIRIAT
alte dependinţe din strada Bucur No. 12.

A se adresa la tipografia N. Minlescu 

sub sala teatrului Boss el.

DE INCHIRIAŢ.^SaSAî
pot adresa, Calea Vitoriei 102.



1881 Noembre,

Ne grăbim a vg comunica, că la CAVALERUL DE MODA 
cel mai mare şi renumit magazin de Haine confecţionate pentru 
bărbaţi şi băeţi, au sosit pentru sezonul de Toamnă şi Iarnă, un 
bogat asortiment de costume fine şi elegante in croeli diferite, 
jurnalele cele mai mari, Pardesiuri ,haute nouvete*, pănă la ca­
lităţi superioare, Costume negre de salon , Fracuri şi Gheroace, 
cu deosebiţi pantaloni gris-pferle de pervien veritabil de Brun, 
şi drap lin de Sedan mare colecţiune de pantaloni fantasie nuanţe 
ale.'e, desenuri cu totul noi.

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM 

PALTOANE DE . IARNA de Ratin fris<5, Schepskin flocanat, 
Montagnac, Laine douce. Elastic, culori diferite, etc.—Paltoane 
cu diferite blani veritabile la gurile şi pluşuri de mătsse — 
Paltoane îmblănite peste tot de oraş şi de voiage.

Cantităţile considerabile de mărfuri ce primim neîntrerupt din 
propriele noastve fabricaţiuni, ne pune in plăcuta şi comoda po- 
siţiuue d’a asigura că, distinsa noastră Clientelă, ori căt de exi­
gentă ar fi, va fi desigur, pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt 
destul de convenabile spre a putea invinge .vericc concurenţă. 
Depoul geetiral al fabricelor noastre din Europa este la

Bucureşti 2.'Strada Şelari şi colţul stradei Covaci. 2

In schimbul unei bune provizii.

Se ca;tă agenţi cari să se insăr- 
cineze cu plasarea de bilete de lo­
terie, . garantate de Stat. Pentru alte 
detalii a se adresă inscris la

Martin Mayer jun-r.
Maison de banque, Hamburg.

"VIN si SIROP de DESPtNOY ou extractu ooncentratii

De FOIE DE IV10RUE (Untură de Pesce)
Simplu sî feruginosu, experimontatu sî aprobată de 

A cad em ia  de M edicină, d iu  P a r is

Iloptatele ţw’opi'ietăti’ Medicinale ale acestoru producte sunt en m u ltă  
mai superiâre, ca acţiune si ca eflloacitato, Uleiuleu^de l?oie de .Worue ; 
iţiistuln este torte ptăcutu. Toti medicii considera acestejjroducte ca 
tonice forliHăndu si reconstituindu într’unu tuodu suveranu sănătatea. 
Sunt proscrise tn maladicte urmattire : Anemie, chlorosa, răcniţismu , 
scrot ule, debilitate generală, bronşită, phtisie, etc. — S IR O P U LU  este 
8pecialme:ite prescrisă peutsu copu cari sunt m  stare de slăbiciune, 
'rachitici, serolulost. ,, YA , , ,  -

Fit» care flacon de V in  sâa de S ir o p  reprasintă patru litrun  de cellu

Lmaî bun”i Uleiu do Foie de Morue.
D E P O S IT  G E N E R A L , la Paris, 9 bts, rtte Albouy.

Depozit in ro- 

mania pentru 

această untu­

ră de peşte 

se află in Bu­

cureşti la dd. 

Zurner farma­

cist şi Ovessa 

droguist.

A se adresa, 3 strada Ma- 

yeji-eer Paris la propaga­

torul lui A nti-Obesitas.

Singura maşina, premiată cu cel mai mare 
premiu la expoziţia i/nUr naţională

o  , j SBb  ^

Aceastil moară circulară dc arp&caşi al c&- 
roi sistem original garantează multă : produ­
cere, soliditate yi arpneasi fără. făinii, se gă­
seşte No. 1 cu 90 fr., No 2 cu 100 fr. Îs fa­
brica de maşini, privilegeată cos. reg. a ini 
A. Krauss, Viena, Williring, Herrengasse, 74-76.

Preţuri curente gratis şi fracno.

■ V i n S T T J H ,  L T J I  G - .  S E G - T J X I ^

TONIC Ş I FEBR IFU GH J

Î Î^ ^ e S S e ă ţ S 11 S h S raîiUnf e ~ El I
d id n »  d in  P a r i,, i „ in tf  i e  "

e' ale- f“  »a mtjperiodice pentru a Mia friguri], f; a îe p lm n iT to m J .L 1'

PA PIS, FARMACIA G. SEGUIN 378, RUE SAINT-HONORE, 

Deposit jn Bucureşti la d-nii farmacişti. Zurner, Risdorfer,' Bras

E5B C»tarrtml&, niduToIQ, 
sufocatiunea t i tdte b6- Vindeoateiai i JP 

tu chiaru cu ■ I
e »uula Vindecate prin T uburile  Levaste

400,000 Mărci
de câştigat.

La această, sumă enormă se urcă in cazul 
cal mai fericit căştfgul cel mai marp care e 
do^oltinut la‘ cea mai'nouă Loverie de bani. 
Aoeaitfrt Loteria e autorizată de guvern la Ham- 
bnrg (Germania), şi ppntrn plata osactă acăş- 
tignrilor guvernul garantează cn toată averpa 
Statnlni.**— în tntal această b«ter:e conţine 

.ŞfLŞQO câştiguri in symă de. 9.1 -(0*340 mărci, 
effî ’se'Hotărăse prin'trageri Ia sorţ in 7 sec­
ţiuni TorniPnile tragerilor sunt ofiCialmente 
ficsate şi Jrrgerile se succed repede uaa după 
a>ta.-—Comande pentru ănteia tragere se pri­
mise pi\nă cel mai târziu

30 Noembrie a. c. s, n.
• Oăştigui cel mai mare care e d« obţinut in ca- 
•sul cel. ni ii norpcos se nrcă dnpă menţionarea 
d<ţ mai eiis la 400.000 Mărci. In special Lote­
ria mai conţine căjtiguri cn mărci 250.000, 
150,000, 100.000, 60,000, 50,000 si o mul­
ţime do mSrci 40,000, 80.000, 25 000.20,000 
ÎS.OOO, 12,000. 10,000 8,Q00, 6,000, 5.000. 
4,050. 3,000, 2,000. 1.500. 1,200. 1000, 500, 
300, 251); 200, 150. 138,124, 100 etc. nirrei 
'Cel lnai mic căjtig e do 20 mărci. Loteria 
conţiuo in total 50,800 câştiguri in sumă de

9 . 1 4 0 . 3 4 0  ^ l a r ’e i

Preţul loselor e oficialmente hotărit urcănduse 
pentru tofrte tragerile al primei secţiuni la Lei 
noi 7.50 pentru nn los intreg original Lei noi 
3.75 pentru jumătate Los şi lei noi 1:90 pen- 
t ru.un sfert los original.—Toate losurile sunt 
‘originale fiind investire cu armele ţării. Oo- 
mandela urmează a fi îinsoţite de cost, fie in 
bilete liîpotecare, timbre poştale romăne sau 
prin mandate poştale.

îndată după primirea comandelor expediam 
prin envelop biue inch s. Pie*carei expediţiuni 
de lose asociam gratis programa oficială a tu­
turor tragerilor, şi îndată după terminarea 
tragerii fîe-care pos°sor de lose primeşte lista 

’ oficială de rezultatul tragerii — Achitarea câş­
tigurilor se face sub controlai guvernului şi 
'pr»n intermediul casei noastra indată după e- 
fectuarea tragerii, eventual şi la domiciliul 
câştigătorului şi chiar in monedă de aur ro- 
mănă. Firma noastră există deja 100 de ani. 
şi -e de priscs a mai asigura că ea efecluiază 
•toate, comandele prompt şi esact. Rugăm res­
pectuos pe onor. public ca să bine voiască a 
adresa comandele. direst către noi

• Frineia. -
0«Do«i io Bnsaraaci: U d. t l n w .  gi «St» tarowciftl»

guturaiului, câ|i^‘: 
lui, grippei, îijijlf 
chitelor si irit j} 
nilor de peptjlflu 
torale rac uniţi

B'uronl principal de Loterie 

HAMBURG (Garmania)
, Corespnndem roinănn:şte. Timp de pojtă intre 

. Homariiâ şi Hamburg V0—80 ora

Pac cunoscut onorabililor mei clienţi 

că ara mutat Muroul meu de iuforma- 

ţiuni din strada Plevnfsi in Pasagiul ro­

mân la scara 6. camera 6- Sper că voi 

satisface încrederea d-lor ca şi pănă a- 

cum. Tot deodată rog pentru lecţiuni 

in 5 limbi, engleză, franţeză, italiană, 
germană, romănă şi pian.

CATHERINA CARL.

OCAZ1UNE ^  , .

■ 23 Calea Victoriei (Mogoşoai;

FAVORi' il LA

VERITABILA

HA UI A L E M A N D
COMPUSA de LESEUR 

Acestă, apit face a dispare pelele ro- 

şiî, împedică sbârcilurile şi albeşte pelea.

. La Paris, la D-nu GastelHer parfu- 

mucr, No. 47, rue de la Chansee d'Antr.

Deposit in Bucureşti la-farmacia d-lut 

0. W . Zfimer, la d-nu Appfil et C-ie 

la toţi coiferi parf^meori.

cele mai eficace de medici sunt 
Siropul şi Pasta de Naf<5 a lui f t i '  , 
gŢenier din Paris, nu conţin nici otr*^ 
nici morfină, nici codeine, poate fi ! 
trică la copii atinşi de tuse măffărK ,nii 
se feri de contra faceri).

Deposit in Romania la princinili^1 
iarmacii.

T r e'.
Tipie«

3 L  ^  P R O G  S I
43 CALEA V IC T O R IE Ii»  

BDCUHESTI

Ma A. KIBRIK D E N T I S T E
indecă, pime, scoate, plumbnejts cu aar 

.cn plâtioă etc. dinţii fârâ de nici o durere 
şi prin metode de cureud inventate. Tutr 
o lată curăţă smalţul dinţilor ipţr'un (nod 
extraordinar.

Se |ioaţe găsi a casă in toate zilele la 
orice oră. Bucureşti, strada Ştirbisy-Vodă 
No. 9 alături cu grădina Union-Suise.

D .”- .- !::ijc (i;rF ::R fo4 .
Are ouoare a recomanda publicult ofc*' 

pitalei magazinul seu, montat d j l ,  
stemnl cel mai modern, cu un a s o l»  
bogat de parfumerie, pomade, cosţnlilF 
săpunuri, per, şi toate articolele privm !(i 

la ţoalptă. In acelaşi timp, in scqp d i  I . 
auriflţă, afp preţurile următoare:

PENTRU CAVALERI
Tuns şi ras ......................J
Numai tunsul tot . . . .
Ra.8- . . . .  . . . . ' .  ’ 51
Frizat . . j
Tăiat barba............................
F r ic ţiu n e ,............................

J, Ohampoigne ,fira"iicain.
(Curăţitul capului cu duş). » ILiJi

PENTRU DAME’
Coafura de z i u ă .................IM ®

„ „ ?e»r&. . . . . . .  8-. îa|i
n V toiretsi .ii. . . . ! . lj?

SALON SPECIAL
Anunţă; in acelaş timp că numai i n i  

g:izinn\ seu se gAsesce renumita apă pei I 
.curăţitul mătreţei Lolion Jtounaxne, I  [ 
cată Alteţei Sale Regale Domnitoag'’"
Carol I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Romăxi, subsemnatul speră intri 
sită njjmerp.asŞ, asigurau^ că publip^l, 
fi pp (|ep)in mulţumit,

D Ursesci

O T I  GRATIS etaTOUTle^O!!
I itiili'.Hllua J  unt fui miile iiifmjlible |wuf fM ţilr, «

peo d« fraiş, IcS «fouleinciiU r«cmiu «ii io*cirrr*. 
t t e r i r e  â K  Y M IJ S . A (Imtrm) V i

IBoalele Secrete
L - A .  |

M A G A Z I N U L  D E  D E L I C A T E S '

Les C.VPSCLE8 KAQUIK sunt sinjuielo eap-J 
sule cu Glnfcen aprobai») de Academia ţ/o medicinii| 
din Fraecia; care le-a declarat superioare tutulorl 
colorlalte preparaţiuni de Copahu,

NOTA. Trebue refuzat ca o imitrţie frauduloaspl 
orice flacon care nu va 6 conform cu modelul del 
mai sus. Ac ste capsule sunt întrebuinţate în tdteg 
spitalele militars dinFrancia.

V'u Flacon de CI capsule 5 f.—TJn Flocouf 
de 40 capsule, 3 f. 50 

Depozitul la Paris, 78 şi 80 Faub, St-Denisi 
şi in tonte farmaciele unde se găsesc aseinencnî

HARTIA si YESICATORE D'albespeyi’es

Pentru noul sezon sosindu-mi eu inmermari quantitflţi diferite mobile 

şi oglinzi din cele mai renumite fabrici din Franţa, Germania şi Austria 

pe cari le-am pulut dobăndi in cursul voiajului ce am făcut in interva- 

lu anului expirat, şi care me pune in poziţiund de a putea vinde cu pre­

ţurile mal avantagioase de căt ori care altul din această specialitate 

viu res.pec.tos a ruga pe onor.. P. T. Public de a bine voi a ’mi vi- 

8itâ magazini’l meu spre a se convinge de această ocaziune favorabilă,.

farmaciile din Univers şi la Paris la ÎULE ________

ştrfida Richelieu, succesor al lui Bron ; la Bucureşti la d. ZURNERfarmacisti!

igienică, infaibilă per- 

serva ivă.. Singură vinde­

cătoare fără i i  adăoga 

nimic. Se găsesce in tote 

F E R R E  farmacist, No. 120,

fruct laxativ răcoritor,
CONTRA

g r i l l o n  CORSTIPAŢIILOR

şi H om oro id e lo r  şi Gel mal plăcut purgativ 

pentru copii.

GRILLON, f a r m ., 27, RUE RAMBUTKAU, PARIS, 
l.a Bucuresci la d. ZUrner, Brus, Ovessa. 

s i  in  tote fa rm a ciile.

o c
MARE EXPOZITIUNE UE TOT FELUL DE

DELICATESE PROASPEîl

, v  V  I N  I M P O R T A N T

m LA MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21

•*> P E T R A C H E  I O  A N
A sosit al 4-lea transport de

I  CAŞCAVAL DE PENTELEU
şi următoarele prospături:

Icre negre proaspete moi, Icre tescuite in ceară de AstrahanJ 

Chitre de o mărime fabul6să, Pesmeţi de Braşiov cu vanilie M a J  

rinatâ dc Hei şi tot felul de brânzeturi, mezeluri şi peştii afuma-I 

ţi de toate calităţile. ____ S

• i * m m

Ti])graiîa Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel


